
 

COPIA 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

CC..II..SS..SS--AA..CC..  
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 45 

IN DATA  04/09/2023 

 
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 2024. 

SECONDA VARIAZIONE.           
 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di settembre, alle ore undici e minuti zero, nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Sigg.ri 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

BEILETTI Savino Presidente Sì 

LEUCI Giuseppe Vice Presidente No 

GRAGLIA Daniela Consigliere Sì 

INVIDIATO Sergio Consigliere Sì 

CONTO Stefania Consigliere No 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Graziella Benvenuti in qualità di Direttore - Segretario Consortile. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 2024. SECONDA 

VARIAZIONE.           

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO: 

− CHE l’articolo 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dalle successive 

disposizioni integrative e correttive entrate in vigore con il D.Lgs 56/2017, dispone che: “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economica finanziaria degli enti”.  

− CHE l’art. 21, comma 6 del medesimo decreto e s.m.i. prevede che: “Il programma biennale di forniture e servizi e 

i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 

nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208”.  

− CHE in data 09 marzo 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 

del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”;  

− CHE il decreto, per espressa previsione dell’art. 9 si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi 

biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2020 e si 

occupa del programma biennale degli acquisiti di forniture e sevizi in particolare negli articoli 6 e 7.  

CONSIDERATO: 

− CHE l’art.7 del citato decreto prevede che il programma sia redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa ed 

aggiornando i programmi precedentemente approvati non riproponendo nel programma successivo, quindi, gli 

acquisti per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento;  

− CHE il comma 8 del citato articolo 7 prevede inoltre che i programmi biennali possono essere modificati nel corso 

dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente;  

ATTESO:  

− CHE Sulla base del succitato quadro normativo, si è avviato il procedimento amministrativo per addivenire alla 

redazione della programmazione delle acquisizioni di beni e servizi anni 2023-2024; 

− CHE a conclusione di detto procedimento, con atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione n°66 del 

7/12/2022 si è provveduto ad approvare il programma biennale delle acquisizioni di forniture e servizi 2023-2024 

costituito da n. 1 intervento; 

- CHE con deliberazione del CDA n° 21 del 08/03/2023 è stata approvata la prima variazione al Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 2024.  

 

CONSIDERATO: 

- CHE con deliberazioni del CDA n° 32 del 24/05/2023 e n° 34 del 15/06/2023: 

o  è stato espresso indirizzo favorevole alla partecipazione al bando regionale a valere sulle risorse del 

PNRR Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 -Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” 

pubblicato sul BURP il 20/04/2023 per la costituzione di reti locali di facilitazione digitale in cui erogare 

servizi a vantaggio della cittadinanza relativi a: formazione/assistenza personalizzata individuale, 



formazione online, formazione in gruppi (in presenza e con canali online) attraverso micro-corsi utili a 

supportare i cittadini in applicazioni/esercitazioni, risoluzione di problemi pratici ed eventuali 

approfondimenti con il fine di massimizzare la formazione sincrona,  

o è stato approvato il relativo progetto, che prevede una spesa complessiva di euro 78.800 interamente 

finanziata dalle suddette risorse del PNRR; 

o sono stati forniti al responsabile del procedimento i seguenti indirizzi: 

 modalità di gestione del progetto: appalto di servizi; 

 procedura di individuazione del contraente: affidamento diretto ex D.L. 31 maggio 2022 n.77, 

convertito con modificazioni, dalla legge n°108 del 2021 e art 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023, 

privilegiando Enti del terzo settore con esperienza nei servizi di facilitazione digitale e con una 

pertinente e consolidata rete di collaborazioni con enti profit e no profit; 

o è stata stanziata a bilancio in entrata la somma di euro 78.800,00 a titolo di trasferimento dalla Regione 

delle risorse del PNRR per la realizzazione dei suddetti interventi relativi alla Missione 1 - Componente 1 - 

Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”; 

o CHE con determina dirigenziale della regione Piemonte - settore Programmazione e sviluppo territoriale e 

locale, aree interne e aree urbane n.350 del 09/08/2023, è stato approvato la progettualità presentata dal 

CISSAC in qualità di soggetto sub attuatori (S.S.A.) assegnando allo stesso un finanziamento complessivo di euro 

80.983,47 maggiore di euro 2.183,47 rispetto al finanziamento previsto a bilancio con la succitata deliberazione 

del CDA; 

o CHE con deliberazione del CDA in data odierna n° 43 è stata stanziata a bilancio la maggiore somma di euro 

2.183,47 per la realizzazione degli interventi relativi alla Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” 

 

RITENUTO pertanto necessario apportare, ai sensi del comma 8 lettere e) dell’art. 7 del D.M. 16/01/2018 n. 14 il 

seguente aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024: 

− Aggiunta dell’intervento: 

€ “PNRR Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale CUP 

J99I23000310006,”, con una stima dei costi pari a € 80.983,47, al quale è stato assegnato CUI 

S07264440012202300008, per l’esigenza di realizzare le relative azioni del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza di cui al bando non competitivo della Regione Piemonte” approvato con D.G.R. n. 62 - 6055 del 

25/11/2022 

RITENUTO pertanto, stante la necessità di attivare con urgenza la procedura di acquisizione del servizio, di approvare 

la 2^ variazione al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, riportata nell’allegato A) alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO come il comma 10 del citato art. 7 dispone che le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21 comma 7 e 29 commi 1 e 2, del Codice e pertanto si procederà: alla pubblicazione 

delle stesse all’albo pretorio, sul profilo del committente, e dell’Osservatorio come specificatamente indicato 

dall’articolo 21 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 utilizzando la piattaforma web presente; 

 

ACQUISITI i pareri del Responsabile dell’area amministrativa e del Responsabile dell’area finanziaria; 

 

DATO ATTO della necessità di approvare con urgenza il presente atto, non potendosi attendere l’ordinario termine, 

dovendosi per tempo procedere agli adempimenti successivi di pubblicità sopra richiamati e poter dare attuazione 

agli interventi ivi previsti;  

 

Per tutti i presupposti di fatto e di diritto sopraindicati; 

 

DELIBERA 
 
1.  DI DICHIARARE la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;  

2. DI ADOTTARE lo schema di aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 - 2024 di 

cui all’Allegato A, parte integrante formale e sostanziale della presente deliberazione, così come integrato con 

questo atto;  

3. DI DARE ATTO che l’aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 - 2024, sarà 

pubblicato sul profilo di committenza del Consorzio CISSAC, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D. Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi per le stazioni 

appaltanti che ricadono nell’ambito di competenza territoriale dell’Osservatorio Regionale del Piemonte 



attraverso l’utilizzo dell’applicativo SCP (www.serviziocontrattipubblici.it), presso il sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti gestito in collaborazione con l’associazione federale delle Regioni e delle Province 

Autonome ITACA. 

 
 

 

Successivamente con votazione unanime e palese, al fine di procedere tempestivamente con la predisposizione degli 

atti conseguenti  

DELIBERA 
 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 

 



CC..II..SS..SS––AA..CC..  
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

Via San Francesco, 2  – 10014 CALUSO (Torino) 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.L.vo N° 267 del 18.8.2000 

 

 

Allegato obbligatorio alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 45 del 04/09/2023 ad oggetto: 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 2024. SECONDA 

VARIAZIONE.           

 

I sottoscritti, esaminata la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione relativamente all’oggetto, 

esprimono: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Caluso, lì 04/09/2023 

 

 

LA RESPONSABILE Area Amministrativa 

 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole 

� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Caluso, lì 04/09/2023 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

 

 

Del ché si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to in originale:BEILETTI Savino 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Consortile certifica che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio il 18/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, lì 18/09/2023 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

  

Caluso li18/09/2023  

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

______________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio informatico del CISSAC per 15 giorni consecutivi dal 18/09/2023 al 03/10/2023. 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del CISS-AC dal 18/09/2023 al 03/10/2023 

ed è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dal _________________________ poiché, contro di essa, 

non sono pervenuti reclami. 

 

Caluso, lì 18/09/2023 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

  

 


